



CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Data: 03/07/2024

1 - Prioridade

☒

Normal

Urgente - Motivo:

2 – Requisitante:

☒

Presidência

☐

Secretaria

☐

Contabilidade

☐

Bancada Parlamentar _____

☐

Vereador _____

☐

Assessoria Jurídica

☐

Controle Interno

3 – Proveniente de:

☒

Recurso Próprio

☐

Convênio

☐

outros:

Código da Dotação:

4– Objeto:

☒

Materiais/Bens

☐

Serviço

☐

Obra/Serviço de Engenharia

5 – Valor Global: R\$ 5.996,80

6 – Prazo de Execução/entrega: imediato

7 – Modalidade: dispensa de licitação

8 – AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE

Com base nas informações apresentadas, autorizo a presente contratação.

Gelson José Bento

Presidente da Câmara Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE: É inerente a atividade da câmara de vereadores o uso de materiais limpeza para realizar as manutenções internas básicas ao bom funcionamento e na questão de saúde pública.

1. **DEFINIÇÃO DO OBJETO:** a compra de objetos /produtos de limpeza.

ITEM	Objeto/Especificação	QTDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Cloro – galão 5lts	10	13,00	130,00
2	Detergente de louça neutro – galão 5lts	7	11,80	82,60
3	Detergente clorado – galão 5 lts	10	16,50	165,00
4	Odorizador de ambiente spray	30	7,50	225,00
5	Desodorizador sanitário em gel (unidade)	40	12,50	500,00
6	Saca simples (unidade)	30	4,50	135,00
7	Vassoura de palha (unidade)	5	29,00	145,00
8	Limpa vidro - spray	10	14,50	145,00
9	Papel Higiênico folha dupla – pct com 12 unidades	60	12,90	774,00
10	Antimofo (pote)	50	8,80	440,00
11	Álcool líquido (galão 5 litros)	7	31,10	217,70
12	Cera líquida auto brilho para pisos e assoalhos – galão 5lts	3	85,00	255,00
13	Fardo papel toalha (fardo com 6 mil unidades)	50	53,40	2.670,00
14	Desinfetante 5 litros	15	7,50	112,50



CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

			Total	5.996,80
2. ESTIMATIVA DE DESPESA: O valor médio de preço pesquisado segue descrito abaixo:				
ITEM	Objeto/Especificação	QTDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Cloro – galão 5lts	15	15,48	232,20
2	Detergente de louça neutro – galão 5lts	7	14,15	99,05
3	Detergente clorado – galão 5 lts	10	16,24	162,40
4	Odorizador de ambiente spray	30	9,46	283,80
5	Desodorizador sanitário em gel (unidade)	40	13,05	522,00
6	Saca simples (unidade)	30	5,41	162,30
7	Vassoura de palha (unidade)	5	33,29	166,45
8	Limpa vidro - spray	10	13,46	134,60
9	Papel Higiênico folha dupla – pct com 12 unidades	60	13,91	834,60
10	Antimofo (pote)	50	14,79	739,50
11	Álcool líquido (galão 5 litros)	7	32,50	227,50
12	Cera líquida auto brilho para pisos e assoalhos – galão 5lts	3	71,21	213,63
13	Fardo papel toalha (fardo com 6 mil unidades)	50	63,66	3.183,00
14	Desinfetante 5 litros	15	9,78	146,70
			Total	7.107,73



CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

O valor previamente estimado da compra é compatível com os valores praticados pelo mercado, sendo a pesquisa foi aferida por meio da utilização dos seguintes parâmetros:

Pesquisa direta com os seguintes fornecedores:

- Suprimix – CNPJ 16.912.866/0001-09
- Riclei Industria Quimica Ltda – CNPJ 00.945.390/0001-72
- Castro Comercio de Produtos de Limpeza – CNPJ 30.347.186/0001-10

Todas documentações referentes a pesquisa de preço estão em anexo a esse documento.

3. JUSTIFICATIVA DO PREÇO:

☒

Declaro que a proposta apresentada é condizente com média de preços praticada no mercado, calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021.

4. RAZAO DE ESCOLHA DO CONTRATADO:

☒

Proposta mais vantajosa - Menor preço

☐

Proposta mais vantajosa – Maior ciclo de vida (JUSTIFICAR)

☐

Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos (JUSTIFICAR)

☐

Único fornecedor pesquisado com preço de mercado e que cumpre as exigências prevista na alínea d) do Art.5º do nosso regulamento e que prevê o seguinte:

Marcus Vinícius Silva
Diretor administrativo